
24236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 11 gennaio 2025, n. 5
DGR n.1725 del 06.10.2015 - Attuazione Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente Asse 8 Linea di 
intervento e) - Proroga Convenzione denominata “Promozione studi nel settore dei fanghi e del compost” 
approvata con DD. n.97 del 07.06.2016 e sottoscritta in data 05.03.2018 da Regione Puglia, Acquedotto 
Pugliese S.p.A., ARPA Puglia e Università degli Studi di Bari Aldo Moro.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

• la L.R. del 4/02/1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale” 
che agli art. 4 e 5 disciplina rispettivamente la “ripartizione delle competenze” e la “funzione 
dirigenziale”;

• la D.G.R. del 28/07/1998 n.3261 avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative regionali”;

• il D.Lgs. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

• il D.Lgs. del 07/03/2005 n.82 “Codice dell’amministrazione digitale” e ss.mm.ii.;
• l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009, in forza del quale gli obblighi di pubblicazione di atti e 

provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione 
nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni;

• il D.lgs. 30/06/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le 
modifiche introdotte dal Decreto legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 in adeguamento alle disposizioni 
del Regolamento (UE) 2016/679 - GDPR;

• la D.G.R. n.1518/2015 e il D.P.G.R. n.443/2015 di adozione e approvazione deL “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”;

• la D.G.R. del 7/12/2020 n. 1974, recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo ‘MAIA 2.0’”, con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo delle strutture della 
Giunta Regionale e della Presidenza;

• il D.P.G.R del 22/01/2021 n.22 avente ad oggetto: “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0”;

• la D.G.R. n. 678 del 26.04.2021 avente ad oggetto “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana”;

• la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge n. 42/2009”;

• la D.G.R. n. 1367 del 05/10/2023 avente ad oggetto “Conferimento incarico di direzione  della  Sezione  
Autorizzazioni  Ambientali  afferente  al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” con la 
quale è stato conferito l’incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni Ambientali all’Ing. Giuseppe 
Angelini;

PREMESSO CHE,

• l’Asse 8 “Sviluppo delle politiche energetiche ed ambientali”, linea di intervento e) “Partecipazione 
e/o promozione di studi, sperimentazioni e attività per l’introduzione dell’innovazione nei settori della 
tutela dell’aria, acque, suolo e dello sviluppo sostenibile, anche attraverso la partnership in progetti 



                                                                                                                                24237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

proposti nell’ambito del QCS” del Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente, pone l’obiettivo di 
sostenere e favorire lo sviluppo di specifiche iniziative nel campo della sperimentazione/introduzione 
di innovazioni in campo ambientale;

• con DGR n.633 del 19 aprile 2005, la Giunta regionale ha finanziato una iniziativa di sperimentazione 
già condotta in laboratorio, in collaborazione tra l’Acquedotto Pugliese e l’Università degli Studi di Bari, 
finalizzata all’utilizzazione dei fanghi di depurazione in agricoltura attraverso la produzione di compost 
di qualità. L’azione, sviluppata anche con la collaborazione dell’ARPA Puglia, è stata condotta con il 
necessario coinvolgimento delle associazioni di categoria del settore agricolo, nonché delle associazioni 
dei consumatori, per assicurare la massima trasparenza e fiducia nell’attività proposta. Nella richiamata 
Deliberazione veniva approvato anche lo schema di Convenzione che impegnava i soggetti coinvolti alla 
realizzazione del progetto per un tempo massimo di 3 (tre) anni e un importo complessivo di 350.000,00 
euro (somma impegnata sul capitolo 611067 e.f. 2005 residui annualità 2004);

• in data 16.12.2008, a seguito della scadenza della suddetta Convenzione (24.11.2008), si è tenuta una 
riunione del Comitato di Coordinamento in cui sono stati illustrati i risultati conseguiti e fatto presente 
il non raggiungimento di tutti gli obbiettivi previsti dal progetto a causa di imprevisti di natura tecnico- 
scientifica;

• con nota prot. 12442 del 02.02.2009, l’Acquedotto Pugliese, ha chiesto di prolungare ulteriormente i 
tempi del progetto al fine di poter raggiungere tutti gli obbiettivi previsti dalla Convenzione;

• con DGR n. 597 del 21.04.2009, tenuto conto di quanto sopra richiesto, si procedeva al rinnovo della 
Convenzione per ulteriori 36 mesi;

• con note prot. 111660 del 28.09.2012 e prot. 5743 del 28.01.2013 rispettivamente AQP, Università 
degli studi di Bari e ARPA Puglia trasmettevano la relazione finale relativa al progetto;

• con nota prot. 11915 del 31.01.2013, l’Acquedotto Pugliese in qualità di Ente capofila, richiedeva la 
possibilità di approfondire i risultati ottenuti attraverso la stipula di un ulteriore Convenzione utilizzando 
le economie di 44.724,83 euro. Tale convenzione vedrebbe la focalizzazione della sperimentazione in 
pieno campo su impianti di colture arboree pesco ed albicocco, allestite ad inizio del progetto, e che la 
prossima stagione entreranno in piena produzione;

• in data 14 Novembre 2013, alla presenza degli Enti interessati si procedeva ad approvare la prima bozza 
dello schema di convenzione e si condivideva il programma di dettaglio, acquisito agli atti al prot. n. 
11342 in data 3.12.2012;

• con DD. n.140 del 24.04.2014, la somma pari a 44.724,83 euro veniva dichiarata economia vincolata 
finalizzata all’attuazione delle attività aventi ad oggetto lo “Sviluppo delle attività di sperimentazione in 
pieno campo dell’utilizzazione del compost di qualità prodotto con fanghi biologici”;

• con DGR. n.1725 del 06.10.2015 è stato approvato lo schema di Convenzione (Allegato A) tra Regione 
Puglia, ARPA Puglia (U.O.C. Polo di Specializzazione Alimenti comprensiva dell’ex U.O.S. Biologia degli 
Alimenti), Acquedotto Pugliese S.p.A (Direzione Ricerca, Sviluppo e Attività Internazionali) e Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro (Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti- Di-S.S.P.A), 
nonchè il progetto di dettaglio della stessa (Allegato B) denominato “Attività di sperimentazione in 
pieno campo relativa all’utilizzazione di compost di qualità prodotto con fanghi biologici di depurazione 
Implementazione ed ulteriore analisi dei dati sperimentali su colture arboree (pesco ed albicocco)”;

• con successiva DD. n.97 del 07.06.2016, in attesa dell’autorizzazione all’impegno e alla spesa a cura 
del Direttore di Dipartimento e vista la necessità di approvare anche amministrativamente il predetto 
schema di Convenzione, la struttura regionale competente ha approvato i seguenti atti:

○	 Allegato 1 - Convenzione denominata “Promozione studi nel settore dei fanghi e del compost”;
○	 Allegato 2 - Progetto di dettaglio denominato “Attività di sperimentazione in pieno campo 

relativa all’utilizzazione di compost di qualità prodotto con fanghi biologici di depurazione 
- Implementazione ed ulteriore analisi dei dati sperimentali su colture arboree (pesco ed 
albicocco)”;

• con DD. n. 217 del 19.12.2016 è stato impegnato l’importo complessivo di 44.724,83 euro sul capitolo 
di spesa n. 611067 per le finalità della progettualità in questione;



24238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

• in data 05.03.2018, i rappresentati degli Enti coinvolti hanno sottoscritto la Convenzione 
precedentemente approvata con DD. n. 97/2016;

• con DD. n.91 del 30.05.2018, la struttura regionale competente, in osservanza a quanto stabilito dalla 
Convenzione, ha liquidato al soggetto capofila (AQP S.p.a.) l’importo di 17.889,94 euro, corrispondente 
al 40% dell’intera somma impeganta;

• con ultima DD. n. 521 del 14.12.2021, la struttura regionale competente, sulla scorta di quanto richiesto 
dal Comitato di Coordinamento e tenuto conto delle motivazioni addotte dallo stesso, ha prorogato la 
suddetta Convenzione di ulteriori 24 mesi a decorrere dalla data di adozione del richiamato atto;

CONSIDERATO CHE, al fine di liquidare le somme residuali, la struttura regionale competente, con nota prot. 
569540 del 19.11.2024, ha chiesto agli Enti coinvolti dalla Convenzione, di trasmettere la rendicontazione 
delle spese sostenute sino alla data di scadenza della Convenzione e relativi documenti in copia conforme 
all’originale;

TENUTO CONTO CHE, in riscontro a detta richiesta, l’Ente capofila AQP S.p.A con nota prot. 81938 del 
19.12.2024, ha comunicato che le attività riguardanti la Convenzione sono state avviate ma non ultimate, 
confermando, d’intesa con i rappresentanti dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro e del Dipartimento 
Provinciale di Bari di ARPA Puglia, l’interesse scientifico nel riprenderle e portarle a completamento, 
mantenendo stesso budget finanziario e le medesime condizioni stabilite nella Convenzione approvata con 
DD 97/2016 e sottoscritta in data 05.03.2018. A tal fine l’Ente capofila AQP S.p.A ha richiesto con la predetta 
comunicazione, una ulteriore proroga di 18 mesi;

VISTE le scansioni procedimentali svolte per l’approvazione della Convenzione e relativo progetto di dettaglio 
delle attività inerenti la sperimentazioni in pieno campo dell’utilizzazione di compost di qualità prodotto con 
fanghi biologici di depurazione, di cui alla DGR n. 1725/2016 e DD n.97/2016;

PRESO ATTO CHE, l’Ente capofila AQP S.p.A. d’intesa con i rappresentanti dell’Università degli studi di 
Bari Aldo Moro e del Dipartimento Provinciale di Bari di ARPA Puglia, ha confermato l’interesse scientifico 
per il progetto in questione nonchè la volontà di riprendere le attività del progetto e portare le stesse a 
completamento, mantenendo stesso budget finanziario e le medesime condizioni stabilite nella Convenzione;

SI RITIENE CHE, sussistono i presupposti giuridico-amministrativi, per procedere al rilascio della proroga della 
convenzione “Promozione Studi nel settore dei fanghi e dei compost” approvata con DD n. 97/2016, per un 
periodo non superiore ai 18 mesi, a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e ss. mm. ii. e del D.lgs.
118/2011 e ss. mm. ii.

Gli oneri residui derivanti dal presente provvedimento, ammontanti a 26.834,89 euro trovano copertura sul 
capitolo di spesa 611067 giusto impegno di spesa adottato con DD. n. 217 del 19.12.2016.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.



                                                                                                                                24239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

Di prendere atto di quanto comunicato con nota prot.81938 del 19.12.2024, da AQP S.p.A d’intesa con i 
rappresentanti dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro e del Dipartimento Provinciale di Bari di ARPA 
Puglia,in merito:

• alla conferma sul comune interesse scientifico nel riprendere le attività del progetto e portarle a 
completamento, mantenendo stesso budget finanziario e le medesime condizioni stabilite nella 
Convenzione;

• alla richiesta di un ulteriore proroga di 18 mesi finalizzata al completamento delle attività progettuali.

Di prorogare i termini della Convenzione denominata “Promozione Studi nel settore dei fanghi e dei compost” 
sottoscritta dalla Regione Puglia, AQP. S.p.A., ARPA Puglia e Università degli Studi di Bari in data 05.03.2018, 
per un periodo non superiore a 18 mesi a decorrere dall’adozione del presente provvedimento.

Di stabilire che, considerato l’ampio intervallo temporale trascorso dalla data di sottoscrizione della 
Convenzione, non sarà più possibile estendere ulteriormente il termine stabilito per il completamento delle 
attività della richiamata Convenzione;

Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato digitalmente:

• ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) 
dalla data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni;

• sarà notificato:
○	 alla Direzione Ricerca, Sviluppo e Attività Internazionali di Acquedotto pugliese S.p.A (Ente 

capofila)
○	 al Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti (Di.S.S.P.A.) dell’Università 

degli studi di Bari Aldo Moro;
○	 alla Direzione dell’U.O.C. Polo di Specializzazione Alimenti comprensiva dell’ex U.O.S. Biologia 

degli Alimenti Dipartimento Provinciale BARI di ARPA Puglia;
• sarà trasmesso per conoscenza al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana;
• sarà pubblicato:

○	 in formato tabellare elettronico nelle pagine del sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ 
nella sotto-sezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

○	 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito web https://www.
regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi 
consecutivi ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;

○	 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) in versione integrale ai sensi della L.R. n.18 del 
15 giugno 2023.

• tramite il sistema CIFRA:
○	 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
○	 sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 089/DIR/2025/00006 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Responsabile coordinamento rischio incidente rilevante 
Mauro Perrone

E.Q. Responsabile del supporto giuridico nei procedimenti ambientali e del 
contenzioso
Matteo Ricco



24240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Giuseppe Angelini


